XII. 2

num à Semipelagianismo proxime		Prima dicti illius Catholicis expo-
exposito abhorruisse	51.	satio.
CAPUT VI. Qua prioribus locis Semipelagianum subdere in Valeriano		Illustratio expositionis data, quod
vita demonstrantur Catholicis	54.	utramque dicti partem.
Grata autem libertatis supradicta neu-	ibid.	Secunda ejusdem dicti expositione Ca-
stram excludit.		tholica.
Nihil in prima Homilia non sanc-		Patres doctrinae propriae adhuculari.
tum & Semipelagianismo patet.	55.	Expositio tertia Catholicis ejusdem
Sed neque in secunda.	ibid.	dicti.
Tertia item Homilia Semipelagianis-		Adulsa quarta interpretatione Catoli-
mo libera.	57.	ca dicti propriae.
Nec non septima.	ibid.	Indicator quinta ejusdem dicti inter-
Item non.	58.	pretatio.
Tandemque undecima, omnia in spe-		CAPUT VIII. Valerianus modum loquendi
cione morboflam.	59.	Scripturarum simulatus, atque adeo
CAPUT VII. Catholicis omnino à Valeria-		male notatus.
no dictum est. Non enim esse velle,		CAPUT IX. Cum Valerianus gravissimi Pa-
Dei autem perficere, multipliciter	ibid.	tres eque-cauta cadent.
ostenditur		CAPUT X. An Valerianus Sancti titulo,
perficere, tribuitur.	ibid.	quo jam olim in MM. SS. in poti-
percos, Valerianum, nobis velle, Deo		tur, exundus
		77.

**ANIMADVERSIONES**  
 EX  
 GASPARIS BARTHII ADVERSARIORUM LIBRIS.  
 IN  
 VALERIANUM.

Pag. 2. a. *Diabolice occupatur Officium.* Ego in eo sum ut suspicere, officiis à Valeriano scriptum; pro nigris videbile, & obstantibus veritati vanitatis. BARTHUS.

Pag. 3. b. *Nunc levi cursu procerus attollitur: nunc per DIVERSA teta animi alacritate portatur.* Scribe: per denera. BARTH.

Pag. 4. a. *Parum laudis habet VIRTUTUM curva, que ex labore non descendit.* Videtur abundare vox virtutum. Contra sententiam Auctoris est. Virtutes agnoscere in aliquo sine labore. BARTH.

Pag. 4. b. *Dum cruentis legibus MORTIS instituit, celestis gloria clausit viam.* Attentus inspice, que sunt ille leges mortis, & quo harum institutio. Omnino afflentieris nobis *Mari-*  
*tis legendum.* Ut in avaros, libidinosos & chirolos invectus est haecenus: ita jam sub tunc crudelitatis ad militares viros vent. BARTH.

SAN-

S A N C T I  
V A L E R I A N I  
E P I S C O P I C E M E L I E N S I S ,  
H O M I L I A E .

H O M I L I A L .

De Bono Disciplina.

**M**ULTI qui sana doctrina adveruantur, iustitiam culpant, & disciplinam imperium esse judicant, ac rationabilem castigationem superbe affligant: cum non ut imperium, nisi ubi aliquid jubet et injunctum; nec sit superbia, nisi ubi negligatur disciplina. Disciplina igitur magis illa est religiosa, magis vera pietatis: que nec indecet ut laetat, nec ideo cafigat ut noceat. Denique mores hominum irata corrigit, inflammat custodit, ita Salomon dicit: *Pili, ne deficit a disciplina Dominus, neque fatigis eum ab incorpore.* Quem enim diligit Dominus, incepit: *fugientem filium quem recipit.* Nihil profecto est, quod non disciplina aut emendet, aut faveat faciat. Quam si quis sapiens apprehenderit, nec gratiam amictiarum perdit, nec periculum damnationis incurrit. Nemo disciplinam fricationib[us] paret, sub qua vidit, universis quia in celo & sub celo fuit operante compotis, omnipotens Delitare consumum. In principio enim operis dei Dominus noster Christus, nihil prius quam disciplinam suam effidente sapienti etiuncula superponeret, terram pararet, maria concluderet, & sui locis suisque temporibus cursum solis, lunaque globum disponeret, omnia sub disciplina constituit. Quid autem non effet tenaciorum, quid non incompositum, quid non habetur absurdum, nisi confundatur legibus cuncta elementa? Nunquid fine disciplina agitur folis curfus? qui quavis divini iterum necessitatem infatigatus impleverit, ad officium tamen suum iudicium occurrit, & se parte celi quo(die) terminarum spatio lustraturus ostendit. Tanta est disciplina ratio, ut intra temporum metas lege concirrita ita, ut seipselfi itineris alterius viibus fidei fidelium curvis agitur, nec non Luna defodierum curvis agitur, nec non Solem diurni lunis sue damna effigit, nec non Soliem diurni lunis flamma destruit. Nunquid fine disciplinis flamma deficiat, si intuitu disciplinae aut que sunt honesta cogites, aut que sunt pudenda castiges. Multi ibi nomen credulitatis impunis, ubi pro amore disciplinae, cunctem admissi feeleris supplicio vindicatur latronis: cum sententia iudicantis justis legibus serviat, & non solum praefectibus, sed etiam futuris manus porrigit. Quis igitur non leito credere, se debere peccare, si impudicis & impensis aliibus iudex non praeficeret disciplinam? Videamus quid lex loquatur: *Non occides, Non Exod. 20. adulteraris, Non furaris, Non falsum testimonium dices.* Hec sunt disciplinae leges, quibus etiam districto sententia fecularis obsequitur, impugnando turpia, refutando criminosa. Nam edicxit Scriptura: *Judica non eis vindex potius boni Rom. 13.*

(A) operis, 3.

Hoc ideo proposimus dicere, ut disceratis, bedire Evangelicas praeceptis, & calathibus obtemperare mandatis. Quid autem rationalem animam, & ad Dei imaginem factam expediat, facile potest homo intelligere, cum videat facias per voluntatem Dei constitutionibus disciplina etiam elementa servire. Audite Prophetam dicentem: *Servote Domino in tunc p[ro]st[er]na, et exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quandoque trahatur Dominus, & percosse de via iusta.* Bene in omnibus vestris actionibus temperate disciplina: qui pro his ipso quod imminentes periculorum causa aut ira judicium evitare novit, postulatatem confervando salutis obtinet. Quid igitur adultero casum? quid furi effet tutum? quid latroni non pervium? quis non expaverceret concava littorum, secreta sylvarum? quid non praeflumpio possideret, nisi furorem amonens, fulvo capite? quid competeret? Ac nisi amplius efficeret ordo vivendi, nunquam profecto finem paneret natura. Nihil est quod non quia siadet, si gube certe non compotum est. Nihil est quod non perdatur luxuria, si amore vitiorum a te disciplina discedat. Nihil est quod non habendis ac profundi cupiditate animis occupet, nisi avarice vitium disciplina condemnet. Omnia sub mea disciplina vitia jacent. Jam non est in qua fides unquam erubescat, si homo futurum Dei iudicium respiciat, & caufam reddenda rationis intendat: nec est in quo vindex scelerum flamma deficiat, si intuitu disciplinae aut que sunt honesta cogites, aut que sunt pudenda castiges. Multi ibi nomen credulitatis impunis, ubi pro amore disciplinae, cunctem admissi feeleris supplicio vindicatur latronis: cum sententia iudicantis justis legibus serviat, & non solum praefectibus, sed etiam futuris manus porrigit. Quis igitur non leito credere, se debere peccare, si impudicis & impensis aliibus iudex non praeficeret disciplinam? Videamus quid lex loquatur: *Non occides, Non Exod. 20. adulteraris, Non furaris, Non falsum testimonium dices.* Hec sunt disciplinae leges, quibus etiam districto sententia fecularis obsequitur, impugnando turpia, refutando criminosa. Nam edicxit Scriptura: *Judica non eis vindex potius boni Rom. 13.*

13.

- operis, sed mali* Ita ut etiam vicarium penae  
genus exigat, cum dicit: *Oculum pro oculo, dentem pro dente.* Sed istam antire sententia se-  
veritatem facile vitare possumus, si flammas  
futuri iudicii evitamus. Absoluto autem doc-  
et Paulus Apostolus posse contemni fecula-  
ris arma iudicii, qui dicit: *Si sit non timere po-  
testatum, quod bonum est fac.*
- Sed haec non oriole tradenda sunt: Num  
cun de his terrenis potestatibus Apostoli do-  
ctrina commemorat, sensibus nostris celestis  
iudicij partes influunt: Nam cum doceat fer-  
viendum facili legibus, admonet necessario  
hominem futuri cavere temporibus. Si vis  
inquit, non timere potestatum, quod bonum  
est fac. Hoc est dicere, si vis non futurum  
timere iudicium, declina a malo, & fac bonum.  
Ergo hanc primam constitutionis formam, qua  
feculi legibus carat, cavere debemus & vin-  
cere, ut possimus a nobis illud prajudicium  
future mortis excludere: quia quos ita tem-  
poralis non affigit pena, hos illa in eternum  
infatibiliter tormentorum persequitur dolor. Ne-  
mo autem illum homicidii crimen evallis effi-  
met, quem excusat facularis iudicij cor-  
rupti tentatio absolvitur. Nec ille adulterii  
facinus prætermittit poterit, qui indigentie  
lege deprehensus evasit. Nemo cum sanam  
dexteram videt falcatis reo, debita iure flip-  
pula judicet suis concessa. Defuncti cor-  
poribus falsa sunt crimina, nisi fuerint prius  
apud Deum lacrymarum intercessione purga-  
ti. Exspectat enim reum sive gehenna debitis  
armate supplicies. Ad confusione magis  
preferitis vita, non ad abolitionem criminis,  
pertinet auctoritas sententia facularis. Illa  
ergo nobis fuit ante omnia cogitanda supplicia,  
ubi homo vivit durante pena, ubi nec  
tormenta corpori, nec defunt membra tortori.  
Quia tamen facile vitare possumus, si habemus  
disciplinae tenacem, ita dicente Apostolo: *Si  
vis non timere potestatum, bonum fac, & bona-  
den ex ea.* Quis sapient non ad hanc discipli-  
na bona animum iactu appetat, ubi poterit  
homo non Elysium criminis penam vitare, &  
gratiam laudationis acquirere? Audite Pro-  
phetam dicentes: *Apprehendite discipulam, ne-  
quando trahatur Dominus, & periret de via iusta.*
- Hoc loco ad illos, puto, pertinet ita sen-  
tentia, ad quos nondum disciplina pervenit:  
qui adhuc in deviis morantur capti antiquo  
superstitionis errore. Probant enim sub le-  
ge nunquam vixiles, qui admonent ut appre-  
hendant studium discipline. Sequitur in hoc  
Psalmo: *Ne quando trahatur Dominus, & periret  
de via iusta.*
- Igitur si Illos Propheta statut reos, ad quos  
disciplina nunquam pervenit; quid de illis ju-  
dicandum putamus, quos disciplina detinuit? Inter  
utrumque actus autoritas prophetæ  
lectionis incusat minorem plane culpan  
non pervenientes ad disciplinam, quam legem ipsi  
seipspine respulsi. Ecce dicit Prophetæ: *Qui  
seruit disciplinam, edit animam suam.* Et vere ut  
dixi, ita est. Nam hoffit est & inimicus au-  
me fuis, qui spretus discipline monitus, diaboli-  
cis occurrer officiis. Dicunt aliquanti disci-  
plinas fata duris legibus constitutas. Lo-  
quuntur illa fatis miser, quos ad omne facinus  
illi diabolus auctor mortis invitavit; quorū  
mentes infatibiles gula possidet; super quos  
regnat ebrietas, quos turpis luxuria captivos  
tenet; & a quibus nunquam superbia ingrata  
dicedit. Illis autem quibus est studium hone-
- titatiq[ue] servire, dulce discipline onus est & le-  
ve jugum Domini, quod non gravat nisi aut  
perditos aut perituros. Erubescit dicere in  
confusione humane negligenter, quare apud  
aliquantos parum proficiat disciplina, cum vi-  
deamus pastorale magisterium etiam apud muta-  
ta animalia non perfire. Docent nos esse  
fervare ordinem discipline tam dociles equo-  
rum animi, cum in gyrum ducti flexuosis gref-  
fib[us] membra component, & sub unius habe-  
re retinaculo ita laxari se contentiunt, ut &  
currendi & flandi modus sub quadam legum di-  
spropositio servetur. Ita quoq[ue] natura numero  
divisit, studio discipline coniungit. Videat  
quam fortia bovin corpora plaustris subje-  
cant; que in tantum imperio animalium parant,  
ut tumentia naturaliter levij iugo colla suppon-  
ant. Ita discipline constitutis serviant  
etiam que in levitate infausti. Unde miror  
aliquoties hominem, cui ineflupta & in-  
tellectus prudentie, pallim preceptae discipli-  
nae negligeat; cum videamus partem animal  
vita cavere, iusta obtemperare, imperio de-  
ferre, atque ita ad omnem oblationem animalium  
aptare, ut cum opus fuerit armatis legionis  
occurrat, & hostibus ita tenuis iustum ob-  
tinet. Audite in hoc loco Prophetam dicen-  
tem: *Cognovit hos pollicorum, fumum, & atmos-  
phere domini fum: frustis autem non erogavit.* Re-  
ferre dicere, ne nostram negligenter pullet  
ita sententia. Non autem cognoscit Dominum,  
qui conditionis sua non cognoscat officium.  
Offendit fare quomodo Dominus posuit aut inventri, aut cognosci, si tamen est  
animos videndi. Si vis videre Dominum, re-  
quie mendicium, subfeps peregrinum, vista in-  
firmum, curre ad carcere. Si vis videre  
Deum, vincula captivitatis abholere, nodos ini-  
quitatis incide. Audi de hoc Dominum dicen-  
tem: *Efrini, & dedidisti mihi liberae: hafes fui,* Matthei 25.  
*& subfepsum me: midas fui, & corporis fui: me: in-  
firmitas fui, & vifles fui: in carcere eram, & va-  
nificis ad me.* Monete itaque ne deficitas nu-  
dum, ne caco manum subfrbras, ne involu-  
tum pannis contennas. In hac enim vefpe tristitia  
Dominus cum a Magis quereretur, invenit eum.
- Et quia de disciplina fecimus mentionem,  
sub qua fides Christiana urget, necesse est ut  
omnia in aures vefras vita ornamenta defen-  
ratur, ut intelligat uniusquisque pars fisi  
professe conversionis famam, nisi in contem-  
ptu mundi amaverit disciplinam. Ergo cui  
studium est Christum colere, prius cordis sicut  
corporis indumenta subcepit. Omnia igitur  
vita religiosus professe, integratis debet fa-  
mam festire, ne quous expectat corona virtutis,  
pudoris damno feriat. Corporis integratis  
vitam muniat, integratam fides inconta-  
minata cultuat, ut manente utriusque patria  
beneficio, immaculatum hominem faciat re-  
gnare cum Christo. Sed in hoc folo conflat  
conversionis nostræ ratio, ut boni simus. La-  
borandum igitur illi ante omnia est, ut qui bo-  
nitatem fequantur, bonus esse judicetur: Nam  
quamvis homo purum corpus immaculatum  
que custodiat, laceratam vitam ad Deum portat,  
cujus actus vultum infamat, sive sciamus  
conscientiam solam bonis actibus posse suffi-  
cere. Sed quanto melius est ut temper de te  
bene fentias, qui circa januam tuam vanis fu-  
spicioneibus frequenter agrotat! Instutum est  
enim naturaliter vulgo, ut de bonis male sem-  
per

per iudicest. Sed tu qui curam bona famae colis, fidelio tuo gratiam integre opinios acquire. Vita ergo nostra ita sit ficia, ut sit omnibus nota. Integritas religionis, pudor serviat humilitatem. Quem amor tenet fervore integratitatis, ante omnia fali ad se famam non admittat erroris. Magnum est quoniam & gloriosum, & utique ad gloriam illius atrae profendum, nonquoniam sola actus leum dediffidat multo fortius est quoniam falsis supieceribus laborant. Quid enim tibi prodest forticias, si viae exercitatus exerceas? Quis te non christum iudicet, si inter effluentes viuus calices salutantium gyros imiterit? Quis te castum porabit, si te viderit meretricum fabula mixtaeum ferme sermone compotis, aut loquenter turpia, aut inhonesta rofonantem? Laudum quidem conscientiam erigit in te, fed odi colloquium meretricis. In quo loco fortassis dices aliquis: Sufficit mihi pauca confitentia, Quantum ad innocentiam pertinet, tibi soli suffici; fed providendum est ne faciliter tua alter peccet, & alienum peccatum in te redundet, iuxta illud quod dicit Scriptura: *Via illi per quem fondamenta senti.* Quamvis autem pretiole corpus vestris, & nivis vellore membrorum componas, non fine macula dimen trangis, si camini ardentiis ora contigeris. In omni igitur actu tuo vitam tuam disciplina coiuncter. Si vis placere Christo, elabora ut profissionem tuam fides adiuvet, fama commendet. Precedat vos patientia humiliata focia, afflita pudicitia integratissima magistris; fugit cupiditas, erubescat ebrietas, luxuria actus suis lugat, superbia confusa difcedat. Quicunque igitur est qui fletinat Deum agnoscere, sub hoc discipline ordine Christianum nostrum poterit invenerire. Multa quidem superpartes adhuc, dilectissimi, que discipline ratio fluebat aperire: que interim putavimus differenda, nam otiosis auribus fatidum pareret longa narratio. Sanne ne quid in hoc opere fructuari videamus, elaborabimus ut ea qua religiosi actibus, competunt, sequenti tempore differamus.

## HOMILIA II.

De arcta &amp; angusta Via.

**M**ULTIS atque immimeris discipulis legibus, dilectissimi, sicut auditis Evangelium dicentem, vivendi rationem Christianus noster induit; & diversis modis renacentem populo viam salutis ostendit: nihilque occulunt esse volunt, quod animam aut salvaret aut perdaret: ne res tantum preto comparata diabolico superfluitibus ignorante viito decepta servire. Sed quod peius est parum prodest medicina mortuus: & ideo difficilis est via falsus, quia factio est semper exitus mortis, ita Scriptura dicit: *Quoniam ampla & spatiosa via est, que duci ad mortem, & multi sunt qui intrant per eam!* Quoniam arcta & angusta via, que duci ad eum, & pauci sunt qui invenerint eam! Mirantur fortasse aliqui quare Evangelista amplam & faciem dicit esse viam mortis, cum iter vita toto aretur a cœlo. Cum autem unquam difficile fuit ad inferiora descendens, ubi homo onere suo trahitur, & factio est vietus mole portatur: Multa sunt autem quia viam propriae salutis impediunt. In quo loco illos spectaculor mortis injuria perfecutur, quibus vanitas & crudelitas dominatur. Concurrunt præterea in prejudicium vita differentes, emulations, lites, ri-

xse, facrilegia, adulteria, homicidia, fraterna odia, parricidia consilia, faltitibus armata perjuria: que non solum ascendente impedunt, sed etiam in profundum Tartari mergunt. Quando ergo fieri potest, ut ille homo facile ad superiora perveniat, quem tanta vita impedunt? *Arita & angusta via est, que duci ad eum.* Hec est illa via, dilectissimi, per quam iusti pertinent, & sancti, immaculatissime gradituntur: per quam illis iter est, qui humilitate, integritate, fancitatem prædicti, indecessi Christum nostrum prosequuntur. Hujus ergo vie eligimus nobis & munimendus accedas est: quia sic ut arduus, ita est perius; facilius autem se volentibus præstat, si non aut vanitas impedit, aut fallax hujus mundi ornatus obfuscat. Liberum autem & exutum omnibus impedimentis illum esse convenient, qui iter arduus montis aggreduntur. Sicut autem videmus in iusto fato inclinare vespigia, ita multis lapibus subiacet anima, quibusq; actibus occupata. Unde exponendum corpus est: fæcilius defensionis impeditum non per strata & excelsa tendentibus, aut periculum mortis insubrat, aut desperatio laboris adcrebat. Quis igitur sapientis animal quoniam vespigia facina per angustum iter dirigit, cuius unum latus excelsi montis moles premat, aliud rupes præcepit adflet; ubi nisi temeritas præaverit, aut reverendum est, aut evadendum? Similis est & hominis illius casu, qui viam religionis ingrediatur est. Optime ergo ut tempore relecte quecumque aut in honore videantur, aut turpia, qui amant fuisse ad celstorum gloriam desiderant permanere. Non in finem autem dicit Dominus: *Retinque bona tua, & forsan me.* Bonis ita, Math. 19. dilectissimi, mala nostra sunt, terroris scilicet enarrata: quibus dum aliquantum minimum attente servium, cælestia perdiscentur.

Si vultis itaque ut vobis patet celestis iam, removenda sunt omnia & penitentia deputanda sunt, quecumque in excidium vite negligenter & inconveniente levata sunt. Difficile autem est ut ad eam præparare. Dominus certe in se, ubi præconviens fit adiutor, nisi omnium virtutis pecus exonerandi atque omnes iniuriantes culpas religiose difficiuntur se auferre competens. Superflue autem te putas ardui itineris & vie alpore feminis tenero, si anima impeditur errore. Ponite ipsis denique, si videtur, ante oculos duos ad superiora tendentes: quorum unus graviponderis onus perget, alter levius tantum baculo unius incusat: & videbitis quis facilius ad superiora perveniat. Refracte prius ad illum qui gravatur onere: & videbitis hominis illius pendentia retrorum felinare vespigia, atque ita flexo genu incedere, ut putetur redire. Modo defendant, modo cadenti familiis ita in diversam partem penduli itineris toto corpore per singula momenta jactant, ut ipsa necessitas ambulandi pene plas desperationis habeat, quam laboris. Convertite modo oculos vellos ad illum, cuius cervicibus nihil ponderis imminet, & videtis quam liber incedit, quam facile illi est per ardua exutis ire plantis, & in locis feruepsis pendulus harere vespigis. Nine levius curru procerus attollitur: nunc per diversa tota animi alacritate portatur: ut oftenat dat difficultatem locorum liberis non impendere corporibus, nec laboriosa est cuiquam itineris, quamvis fint ardua; si exoneretur mens iniustus, ratio five his, quos iniui actus omerant,

(A) 2

rari, five illis, quos veteri exitos culpa peccantibus achryma commendant. Debet itaque que sunt onerosa deponere, qui vult ad iudicium securum venire: & terrena contemnere, cui est animus celestis possit esse. Samen, dilectissimi, quo facilius illius ardui itineris exsuperemus angulas, sincerae mentis adhibenda sunt studia; & removendum si quid illicitum aut infelix sermo fecit, aut in opprobrium domus alienae injuria forte venient lingua commovit. *Afflarsi autem non potest,* quantum impeditiam viva vita inducunt lingue: que dum nimis loquendo organum sui oris exercet, oda aduersaria est. *Matth. 12. am de otiosis sermibus excitavit.* Nam dic Dominus etiam de otiosis sermonibus rationem eis reddendam. Videat ergo quid illi futurum sit, quem causa culpe principalis impugnat: cum non sit fine periculo anime ad iudicium etiam levia quascumque portare. *Arda & angula eis vita, que duci ad vitam.*

Quinque ergo est sapientia, primo loco abjetat ea si impedimenta mundi & munier ita studio discipline, removat, intercedente penitentia, quascumque per negligitam vindictam imposita; nea secundum portandum putet, quicquid gloria facilius imposuit: quia licet finis per se gravia sunt tamen itineris difficultat: graviora. Post aliquantis in hoc secundo nimis delicatis angulis & arduis itineris necessitas deferentiam patet. Et vere habet hoc ratio, ut superne & difficiliter ruderis animis expavidet. Sed quod facimus, quod nulla delictis multitudine virtutum patet janus? Quis autem fructus laboris efficit, si per plena difficeretur? aut quando te ad locum paratum venire gaudeas, si fine injuria corporis pervenies? Quis unquam otiosis trophria componit? aut quis circumstantibus undique hostium legibonibus ad viatorum dormitando periret? aut quis in agro, in silva, in aqua, in terra, que ex labore non defecundari. Potest quidem habere palmarum, sed non habet gloriam. Quando fuit at agricola horrea fuit otiosus impiger? aut quis unquam legitimo tempore a grani fui fructum recepti, nisi prius multiplicato rudem terram fulco consercerit? Haec est autem magniarum ratio virtutum, ut quanto plus homo laboret, tanto plus mercede acquiratur.

Videamus tamen, qualis sita via mortis sit, quam Evangelista dicit annis, & fratrolam & fratibus plenis, quae quamvis regna mortis, nunquam tandem definiti scilicet certimino. Et enim huius nature, ut sit ad se perituros invicti, faciem eum si illic primit, quos disciplina definit. In comparatione autem plani & angusti itineris, nimirum visoriperculosis fratris itineribus: quia sine disciplina currit, ubi equorum habent luxuriant, atque ita ut multos porta mortis recipiat: quia ubi liberius pergitur, facilius pervenitur. *Audite Dominum dicentes: Tua crux nam, & figura me.* Facilius profecto homo illius ardui itineris non expavescit accossum. Quare autem illum labor conturbet, cui alterum manum porrigit? Quisque igitur per ardua alterius latere tegitur, ad necessitatem coepit rei divisi itineris labore portatur. Et ideo potest fieri ut ad promissa regai prasmi non dubie perveniat, qui ad superiorum Dom non comitante fe-

*Math. 16. Sed depomendum est prius, dilectissimi, sicut superius diximus, quicquid humanis corporibus infelix seculi error imposuit: ne forte nos pec-*

catorum mole adjecta, ad illa remunerations temporis aut non patiatur pervenire; aut si pervenerimus, caelis regni portas non permittat intrare. Sed dicit, non possumus pervenire, certis experimentis auctor. Videmus enim frequenter multos infinitata patresfamilias, janus teste, dicoedice; & quos tam non nequitia aut malitia, aut perfida, aut luxuria, aut superbia fact exostos. Contemplatur unusquisque vetrum diabolice prætextacionis offensam: & intelliget quantum superbia gravet hominem ad superiora tendentem: vel in quo statu sit potius cui clationis spiritus dominus. *Audite de hoc dominum dicentes: Hunc Jacob. 4. missus Deus dat gratiam; superbus risuisti.* Sed 6. ne minus impedit necditas hojus itineris virtus cupiditatis: quia dum vult nimis pecunia mole gaudere, divitum in regnum celorum non permittit intrare, ita Dominus dicentes: *Anen dico vobis, quia difficile est divitum intraire in regnum celorum.* *Hinc ebrietas luxuria male confit, non parum humanis corporibus oneris inducit: que dum impudicit regni celestialis excludit.* *Oblites enim amandi itineris secretum credulitas cum impietate conjuncta: que dum eruentis legibus mortis infiniti, callosi gloriis clausit viam: ita Apollonio dicente:* *Non jures, non carnis, non ebrii, non maladicti, non rapaces regnum Dei possidebas.* At hac ergo quia divitiae, pugnandum nobis est studi discipline, ut pervenimus ad locum vite. *Ad hanc vero viae difficultatem, pietas, misericordia, humilitas, integritas, castitas, sobrietas, pax, fides, charitas.* Non autem prius ad locum promisse hereditatis pervenies, nisi sub hoc vita studio onustum prius vitis corpus exueris.

## HOMILIA III.

*Item de arcta & angusta Via.*

*OMnis homo, cui est vita Deum videre, & caelsti regna contingere, facile potest intelligere, anguli & ardui itineris necessitates ad vita compendium pertinere, & spem obtinendas glorie in labore confidere. Nihil est enim quod non labor exigeret: si tam in alterum partem, ut affoler, animus possit declinet.* Constat autem illi omnes difficultates occurrere, qui illius specie via delectat errore. *Audite Evangelianum dicentes: Quia angula via est & fracta est quia duci ad mortem, & multi sunt, qui intrant per eam: quam arda & angula via est, quia duci ad citam, & perire sunt quam invicti eam.* Non dubito quod aliquantus in ordine caelis militie conflitus diffidet, neque faciat, quod caeliti militia ardui itineris ardatur accedat. *Et vere, dilectissimi, non solum arduum, sed etiam difficile & plurimum laboriorum est ad celosra tendentibus; sed invicti, defidios, & negligebiles, fine dubio etiam per plana, necessitas laboris adcerescit.*

*Quamvis autem sint alpina & difficilia quacumque sunt in excelsis posita: non dubio sic in apertum campum veniant, si itinerantibus nihil deferentiam occurrit. Omne igitur opus, dilectissimi, in quo studium humane conversationis invigilat, voluntarium requirit officium. Nam insatiable est, quantum difficultatis accretat, si hominem voluntas in maxima rerum necessitate decipiat. Nunquam ille bene iter ardui montis aggreditur, cui desperatio*

1. Cor. 6.  
10.  
13.

spatio dominatur. Quando autem potest fieri, ut corpus afflueat labori nisi voluntas obtemperet laboranti? Refaci & vide, quam cito ad terram refluit, qui eum trepidus ascendit: vel quanto labore angustis, qui invitus altum mare navigaturus ingreditur? Religio Christiani nominis, in qua vocati sumus, liberi arbitrii suscepit officium. Ad quan si quis invitius venerit, oneri onus addit, & exuta antiqua legi corporibus desperata vita pondus imponit. Inde et quod multos porta mortis recipit: quia peritius semper vita difficultus occurrit.

Necessaria itaque, ut qui ad libertatis usum pervenit, si quid in se est infidelitas, repect & celeste testimonio studio voluntarie fervitatis accimiliat: ne homo tantis Deo beneficiis obnoxius, in parvis officiis inventarius ingratius. A negligebus & imperitis servitio Deo debitor fortis collector onerorum, ex hoc quod non tempus vacacionis exspectat. Omnia hominum Deus, nam Iohannus ad libertatem vocavit, sed etiam in finita rerum dignitate constituit. Ipse autem fibi servitius indicavit, qui invitius servit: Nam si voluntate fervitum accommodes, non te famulum Dei inveneries, sed filium. Nam si dicta Proph-

**Cor. 6. ta voce Domini: Ego ero vobis in patrem, & vos eritis mihi in filios & filias, dicit Dominus omnipotens.** Contra nosq[ue] nostra, dilectissimi, talis est servitus, ut laudemus semper Dominum nostrum in operibus suis, & extollamus eum in claritate majestatis viae voce continua. Quid autem præter hoc humanum inde invisibilis, incommensurabilis, inextimabilis virtus potest: aut in taliter corporale requirat officium cui clerus obsequitur Antiquorum? Illa est fervitius intolerabilis, quam indices tyrannice, hoc est diabolica dominationis superbia, impia captivitatis injuria. Ad officium vero non ad fervitum pertinet voluntarie superiori persone exhibere famulatum. Audite Prophetam dicentem:

**Fab. 53. Viamenari sacrificabo tibi, Domine. Dilecta quantum ditter inter addiccam & voluntariam fervitatem: Ninguam potest fieri ut finis offensia diem trahat, & in negligencia addicata servitus accusetur. Qui ex te vobis Domini potes, ac quiete gratianis invitato accumulavimus injuriam, ita Propheta dicens: Malitiam tuam in operis Dei negleggeris. Si confundes unusquisque vefrum adhibe libertas, quam Christus nostrarum fidelium populus per regenerationem vitalis lavacri & Spiritus sancti effusionem concedit, intellegit non otiose Dominum servendum: cui quamvis quidlibet quotidie honoris aut munieris exhibeamus, nuncquam temere perolvimus quod debemus. Quando autem est, ut perolvatur debet, quem conflat vicario penae munere comparatum, nisi forte pro amore redempcionis se famulis tentitia aut mortis ad damnationis expiat?**

Sed dum ista fortissimis quibusque provenient, nos, vel quod solum possimus, Christo nostro quoque gratiarum hoffias immolemus: ut si alioz commendant virutum morita, nobis falso locum gratis faciant voluntarie fervitatis officia. Exoneramus ante omnia corda nostra impura contagione, ut fructus possimus nutriti justitiae: debet enim ex integro terrenis adibus compescere, qui vult celestibus mandatis satisfacere. Nam fecit homo nunc quam invitius bene servit: ita nec occupatus bene commendata culudit. *Viamenari sacrificabo tibi.* Non sine causa Propheta hac est Do-

nino voce commendat. Sciebat necessario multos dubio corde servire; & aliud ore promittere, aliud peccatorum secreto disponere. *Viamenari sacrificabo tibi.* Quamvis parva, ex votu offerentes magna sunt munera; coniunctum vero autem suum beneficia, que confiterint extorta. Si denique semper plangit quod erogavit, qui convivium invitum inflit. *Viamenari sacrificabo tibi.* Hoc est voluntario sacrificio. Ut auctor tuo oris munitione quotidiana letus exhibeat, ejus sacrificium lauds verborum suavitate componas; atque ad officium operis deputat devotus occursas. Audite Prophetam dicentem: *Polem. Patr. 113. Viamenari ois me fac benefacta Domina.* Cum ergo 103. conveniens ad Ecclesiam, dilectissimi, ante omnem secreta pectoris nostri fides veritatis auxilio munera pollicat, ut enim purum & immaculatum Deus diligit, non saltitare obsecra, non perjuris occupatum, non fictum, non dubium, lenitatis enim perfecta haec sunt indicia, aut sanctitatis amor, aut studia discipline; hoc est immunitatem holiattam sacrificii exhibet, tota Domini fideliter mente servit. Servi autem nostri haec est ratio, ut beneficio Christi nostri semper recolas: & in quo religiose fidel labore proficeris, auctor tue libertatis adiunges. Inter omnia cultidas precepta justitiae, uni Deo servias, Trinitatis tamen honore servaro. Unum fidem, unum baptisma credas. Paratis, ac Fili, vel Spiritus sancti unam claritatem confiteraris efficientiam. Nec divisa voluntate cuiusquam aut præcedere, aut regnare pericnam; sed Patrem & Filium, & Spiritum sanctum unius potestatis, unius credas esse virtutis. Ita igitur fiet, ut illud agnum & angustum iter in aeternum victus eduxeres: atque ea que justa laboribus in sancta patria promissi sunt, non dubie conferuis, si per hos discipline gradus excursis, & vita que tempora sub hac vivendi lege obponas.

#### HOMILIA IV. De Promissis & non Redditis.

**Si homo obnoxius beneficis, dilectissimi, promissioni sua faciasceret, & studio devotio-  
ris immunitate obsecra, exhiberet, nemini  
neque unquam impunitus locus, si  
nec efficit cinquagmum impunitus locus, si  
mox promissi munera votum requirerent effici-  
tus. Sed inde est quod interdum amicitia  
fides lafa suspirat: quia necesse est aliquot  
temporis homini aut redditibus interregno moratur,  
aut debitorum exprobare perfidiam. Inter  
tamen enim dixisse est promissa denegari; quia  
ad litteras pertinet, si quid aut hic invitius redi-  
dit, aut ille per moras exacerbatus exigit. At-  
dids Prophetam dicentem: *Sic plalam nominis Psal. 60.  
tuo, Deus in seculum secutus, ut reddam vota mea de  
die in alien.* Initium est, dilectissimi, quid be-  
neficia gratia capiant, si ante diem creditorum  
fium debitor solutione præveniant. Quicun-  
que autem commodity pecuniam ultra redi-  
derit, fibi reponet. Non difficile enim ho-  
mio, cum opus fuerit, quodlibet imperat, si  
funiculatori suo celeri satisfactione refuget.  
Ille vere quem perfida arguit, fenus creditoris  
fui janum clausam levaver, & quamvis  
frequenter pulset ac supplice, tristis & vacuus  
cum increpatione recedit. Si ergo homo ho-  
mini mentiendo adversum se cedit exicat;  
quanto magis si Deum fallat, & celestis ma-  
jestate**

(B)

statim Dominum lubrica promissione decipiat? Ideo hec propositus, dilectissimi, quia solent aliquanti imminentibus periculis ita animorum vota compondere, ut accidente tempore obliviscantur se aliquid Domino promisse. His hostiam corporis sui offert: illi pientie lacrymas reprobuit. Alius in amore Ecclesiastum, *propter honoris Sanctorum parti reus extitit.* Sed ita tam facile est promittere, quam negare, circa quos tamdiu durat spes devotionis implenda; quamduo dolor sentitur in capite. Ita paulatim confusus promissa negare, postquam mortem experit non timere. Et miramur quare aliquotius Dominus undatus lacryma tam tarde reprobaret, nec exaudiat supplicationem voces iustitiae laboriosi servientes i. Miramur quare non sollicito agri calo lativo te folio cultura componeat? quare non facendo espirite multiplex spica parturiet? quare non pingues oleo exhibent preflora commercia? quare non plenis torcularibus fidelis copiola vindemia? Nemo hic temere imputet, nemo intertempore aeris accuset; manus arida nihil colliget: aut si collegit, multa amittit. Infructuosa temperie vacua & otiosa fuit horrea: Nam & inde defendit, quod aliquoties non inventa medicina quos facit. Difficilis est ut medicus maxime fideli tecum procedeat. Ecco & tu paliu*f* firmate subspina, & Sanctorum Janus die nocte precibus inquietus. Haec mariti, illi uxoris sua valetudine afflitus fecerunt pectoris nifi pulsat, & flebili rotione auxilium castellis misterioris implorat, se finisque munus Deo offerens. Sed ita succedentibus votis vidimus aliquotius universa subito animalium excedere, ut seimes miseris obivisionis magnificis prout, non fluit. Ita non temporis fallaciebus votis futurae respondat.

Quando autem ab aliis vobis invocaretur, qui debilitum non reportat? Non potest fieri nisi ali quando fias perire possit, qui in anibus verbis patientem judicis frequenter illiciter. Inde est quod otoflos Del auribus humum preces evanescunt, ne habeat effectum intercello lacrymarum: quia difficile est ut exaudiantur, qui Deo suo frequenter vani promissione blandimur. Beati apud quos magis fides placit, & nullum studium mentioni. Melius est profectio non promittere, quam promilla fraudare; ubi quoniam homini inhumanitas nostrarum culpa nulla tame subdole circumventionis gravatur injuria. Recurrere denique ad actus Apostolorum, & inveneris ad dannum anima pertinere promilli fidem frangere. Legimus igitur Ammonium & Saphiram uxorem suam vendito patrimonio suo partem dispensande pecunia ad Apostolos detulisse, partem domi reconciliandam reservasse, quibus ait Sanctus Petrus: *Impinguo domum, tunc intas cor cibram meam;* *Spiritu sancto, tunc intas fundus in cibra petulata,* non invocantes moniti otiis, sed Deo. Ita dum operantur fraudem, mercati sunt mortem: & dum cupitatis fervunt, eterna manera perdidurunt. Ecce dictum Propheta: *Vita mea Domino reddim, in annis donis Domini.* Obligatus legitima debet est sine dubio pacatione, qui convincitur Domino aliquid promisuisse; qui autem redditum se loquitur, necessario debatum confitetur. Tandem enim juris tui est patrimonium tuum quancum chirographi fide alteri non fuerit obligatum. In omni itaque placo, fave quod am-

icit obtulerit, fave quod voluntas adcriperit, non lentando redhibito: Nam omnes oblati munera gratia pertit, ubi causa repetitio-  
nis incumbit. Ita nihil votis nisi prefitem, cui ecclesie est invitato reddere quod promisit. Nam legimus in Salomonem: *Si eoveris votum Dent. 23.*  
*Domino tuo, ne moram feceris redire illud, quarens enim queret illud Dominus tuis a te:* & eritis Ecclesie, *et in peccatum que egreduntur per labia tua, nisi redideris illud.*

Ergo, dilectissimi, moneo ut quicunque se Dominum votum promisisse novit, statim redat. Certe qui solvendo non sufficit, non promittat. Non hic ut aliquanti putant, inhumanitas vita exaggeramus: fed de die dicitur, quan videmus apud aliquantos periclitari pietatis vanitas. Num multi sunt, quod peius est, qui subtrahit libertatis sua pretio, non integrum pecuniam, hoc est templum nam religionis fidem ad Dominum detulerunt. Audite Prophetam dicentem: *Vovete et reddite psalm. 75.*  
*Deo vestro munera. Vovete et his dat confluum conversionis.* Reddit: ab ipsis debitum minus respecti satisfit. Parum autem ille habet de religione, quem studeare vides facio, & plus prefenti vite favore, quam aeterna gloria. Tunc probas nihil te Domino de tua oblatione fraudasti, si iustitia partes colas, integratatem diligas, fiducitatem quam promisisti, exhibebas. Debet autem expavescere Ananias vel uxoris eius exitum, qui intelligit deo fuisse mentitum. Vovete et reddit Deo vestro munera. In hoc loco cautum manentibus non importune prosequitor, quia testimoniis competitius admoneamus. Si quidem infructuoso hominibus adquiecamus, ut ista vox affectum indicit profunditum. Nihil quia a Deo ideo aliquid requirit, qui illi dedit? quid autem non habet, qui totum profidet? Nunquid quia in tribulacionibus tuis arguentur, Dei nimis paucitatem elli ut video argumentum. Dei nimis paucitatem elli ut video aliquis pretiosos lapides, aut vestes offert, quia Deus indiger? Ob hoc a te tuum munus queritur, ut ipse fulges tuo auro, ipse tuo nitores argento, ipse tuis gemmis ornaris, ipse tuo serico vestiaris. Tuis domis tuum vult Dominus animam componi, quam violet aut purpura, aut noquiae, aut avarice, aut luxuria, vita depravata: Vovete et reddit Deo  
mino Deo vestro munera.

Si dics forte: Non indiger Deus nostro munere; Non quidem munere indiger: fed frumentum requirit, quem propter redempcionem animi tui misericordie deputavit: Nam praetor illius hostiam corporis tui, quam incorputam & inviolatam atrarius convenit exhibere, ne non exigat vobis officia, que nobis debentur sacrifici: hoc est apud Dominum acceptabilis sacrificium, ut bonitati & misericordia fides, ut iustitia partes foves, fide intemperante regiter Domino placere contendant: ut nuditus non habens vestas, ut habens non invitus paces, ut captivus voluntarie redimus, ut in vinculis constitutus, ut tue redemptionis absolvolas. Ad hanc forte respondas: Quid pauperi facias, quid filio derelinquas? Audi Dominus dicendum: *Qui plus amavit filium aut filiam quam me, non est me dignus.* Videlicet ergo nihil praeferendum Deo, non plus filium cogitandum esse quam Deum. Dicis: quid filio derelinquas? Si cum unum filium habeas, alium tibi desiperant uxoris partis exhibeat, nomine utrumque tibi uno successione grau-

Aetor. §

3.

Psal. 115.  
18.Matth. 10,  
37.

gradu pietas paternā commendat; & ut superevenienti locum facias, etiam testamenti iura recindis? Ita hereditatem, cui solet unus inhäreditare, frequenter videmus inter multos numero acrefcente sufficere.

Qui ergo habet unicū filium, cogitet Christum fibi natum; atque inter duos, aut tres, vel plures ita opes suis dividat, ne Christus noster exhaeredatus abcedat. Quod si tantum gaudes numero filiorum, moneo ut admīso ad confortum hereditatis Redemptor tuus, ita patrimonio tui divinōtem tempeſt, quāli aut unum minus natūm tibi judges, aut unum plus acrefciē gratuleris. Fas ergo locum Christi tuo inter filios filii dilectos. Quare autem illos non una patrimonii in terra diviso maneat, quos in celo eadem portio promisse hereditatis expectat? Quicunque autem indigentibus, & miseris qua fuit vite necessaria fructiferit, primogenito & quidem meliori inter omnes filios portionem subditam denegavit.

**Prov. 19.** Auditē in hoc loco scripturam dicentem: *Qui pauperi miseris, Deo funeral. Multi sunt qui miserorum necescitatem ita illudcent putant, ut in die promittendo decipiant, & hoc ad illa vota pertinet, quo superius diximus obliovicō consumi. Quid juvat differē miserum, si abundantis spūpet facutatū? Ubi fides hominē statim posse benefacere, & eleemosynā proscrīp̄ta humanitatem differe, folam ibi voluntatem intelligi deservat. Auditē in hunc loco P̄lm̄fīlām dicentem: Sic p̄lm̄fīlā gemitū tuo Deus in faciūm faciat, ut reddam vota mea de die in diem.* Nunquid dixit de anno in annum; sed dixit de die in diem. Omni ergo die operandum nobis est, dilectissimi, debitum autem Deo, & promissum minus non est tempore prolongandū. Nil nisi futuro iudicio debet, qui quotidie vota perverbit, nec illi unde ratione in posterum praefat, qui die in diem Dominae bonorum operum fructū iusto labore datus obterbit. Ecce dicit:

**Matth. 25.** *Quocunq; feceris uni ex ministris filiis, milia facias.* Sive ergo bonus, sive malum quis fecerit, ad Dominū majestatem non verit̄ pertinet, utriusque enim pars recipiatur hominem expēctat. Unda illudcent a nobis est misericordia ac eleemosynā: ne cum venerit Dominus celi ac terre, inter ceteros animae errores pauperis nobis nuditatis opponat, & oculis nostris infelicitates ingrat̄ miserorum. Nemo ergo depiciat nudum, nemo conturbet alpere ore mendicem. Hac est item omnia placa Deo hoffia: hic ordo salutarum sacrificiorum, ut miseris in necessitate subvenias, & ne in infelicitatis notam incidas, compescit fidem tuae promissioneis abīolitas.

## HOMILIA V.

### De Oris Infidelitatis.

**N**on otiosum est, dilectissimi, quod inter omnia vita, quae vitam humanae conditio[n]is impugnat, specialiter lingue infidelitatis Propheta castigat. Sciebat necessario amari oris studio aliquoties venena componi, nimia facilitate laborum frequenter odio comparari. Et vere, dilectissimi, ita est. Nam impugna naturaliter lingua non parvum mortalibus affectvit destrimentum, ut cum bene compofita diffiper, aut diu pacata conturbaret. Quando autem est, ut se rixa moveat, si se lingua competat? aut quis ibi locus est inimicūta-

rum, ubi collant venena verborum? Nam hoc habeat semper lingua multo commercium, ut lites ferat, odia moveat, mortes adquirat; ita in hoc loco, Salomonē dicente: *Lingua multa Ecclesiastis 28.*

*concurrit pacem habentes, circuas deprivatis & 15. dominis offensis.* Faluntur profecto, qui putant nihil esse ferro fortius, nihil veneno violentius. quamvis autem isti in perficiendo rebibit, habeant peculiare naturę beneficium, cedunt tamen in contentione verborum. Nil hil enīm est tam novit, aut malitiosum, quod non viribus suis minus sit, si se incitata, fēmel lingua commoverit. Multa sunt quidem humana corporis vita, & fatis gravia: sed parum possunt confilii, virtutibusque suis, nisi feleribus armatur alienis: sic ut crudelitas, que impietati servit, & portas inferi cruentis mortis lege custodit; quid autem falcatas posset, si cupiditas otioſa dormiret? nam & ipse mortis exitus minor effet, si aut ferrum deficeret, aut venena cesserent. Singulare autem malum est lingua, in qua tantum malitia robur exultat, ut in perficiendo opere suo alterius auxilium non requirat.

Cohibenda ergo nobis est, fecit Propheta admonet: *ne forte cum proruperit, aut excitata ledat, aut incitata percutiat.* Solet enim non impune cedere, cum se in verborum procacitate jactaverit: Nam commota flamas evomit, & cum alteri nocere querit, totum intrinsecus male concūm peccūt incendit. Auditē Prophetam dicentem: *De multitudine non effugias peccatum.* **Prov. 10.** Facilius, si necesse est, quilibet potest ferre armatas ferro acies, & intrudetas rebus bellicis legiones, quis autem suffinet ab labiorum tela infixa pectoribus? Facilius sine dubio recipiunt fanatice corpora ferro lacrata; aut quare aliisque tantum gladio occisorum morti crudelitatis pondus imponat, cum aliquoties minora ibi sint pericula, ubi major est crudelis invidia? Difficilis autem semper fanatur quisque extrinsecus collisionis includitur. Non difficile est profecto medico ulcerare quamvis tumentia in oculis polita herbārum beneficio castigata mollire; habet & visum remedium sicut: quod haustum quamvis in ultima viceretur sede dominetur, falatris tamē poculi unda perquiritur: in tantum ut miretur aliquoties artifex scelerum, supereveniente medicina, nihil oris sui incantationem valuisse, lingue vero infansib[us] plaga est: quae quamvis leviter percutiat, alta tamē semper provocat pectoris dolore fulpria. Sciebat fine dubio Prophetā quantum malum effet lingua, cum clamaret: *Pona, Domine, euclidiām ori meū.* **Prov. 140.** & efficiā circumstantia labia meā, ut non delectis in certa māta. Si quis ergo est lapidē, ponat euclidiām ori suo, & det labia vinculo, temporis latitatis. Sed nee unius tantum partis Auditor, sed etiam linguis pulsat, invicta, Agendum quidam est huic, ne aliquid injuriam proferat: sed nee minus illis providendum, ut infinitis homini dicta rationabili verborum responsione supplicio. Magnum autem studium est fervande pacis, si amarit dīmē alīmē lingua, blando proferatur alioquo: cito autem iniquitorum labia amicus fermeo confundit. Sed quod pejus est, facti invicē, qui aut male semper dicere, aut illegerē mala velit audire. Nil nisi et factis, nihil violentius amaris alpergante fermonibus quorum vulnera tanto difficiunt curantur, quanto facilius proferuntur. Ferri spicula per celum volantia facile scuti obiectione con-

(B) 2

tenuntur:

teanis: verborum vero iactus nec revocari potest; nec prohiberi: multo enim velociores fugitis sint. Quae autem ibi propinquulae subvenient, aut quae munitione tamquam fucurrat, ubi emissa? felum pene ante percudit: quam procedi? Enumerari non potest, quantis fit lingue jactis accincta verborum, quibus fatis promptum est etiam que sunt annite fecrictiora percutere. Quamcumque autem res injuriam subcepunt, illico ad cordis secreta transmittunt: ubi si temel introierit, sine mortis exitu non recedit. Res autem quae nullis medicinae beneficis indagata excludunt, in perpetuo dolores operatur. Unde cattigandus est lingue fons, ut facultate verborum faciat venenum.

Si respiciamus, dilectissimi, ad omnes qui corporibus dominantur dolores, nihil inventio-  
pia quod non possit aut ferre sanari, aut blan-  
da medicinamis confessione moliri. Latere  
autem neminem potest, quam graves sint luporum morbus quam periculosis serpentium vi-  
rus; sed his obliuti potest aut herbarium silico, aut arte medicorum. Verborum vero into/erabile vulnus est; difficile autem sanare potest aliis doloris cauham, que ferent peccato-  
ri infixa fedem animis hincidere. Aut  
Pro. 10.  
21. dicit Prophetam dicentes: *Mors & vita in me-  
nitas lingue.* Vere, dilectissimi, si ad interiori  
repicias, & tumorem exasperabis verborum diligenter inquiras, inventies verborum vulnera mortes operari. Quid mali autem aliquis in compara-  
tione multi/ose linguis artificis beneficii  
increpet, & noxias popularum compositiones  
acculet? Excessit illa res omne genus venenorum,  
que non potest nisi morte compendi. Omnis  
quidem malitia ex corde descendit; sed haec  
ipsa, quamvis sit nota, facile tollerari,  
res in quo nutrita confusio non provocetur  
in item; sed aut tacita dolet, aut in suis vol-  
luta fedibus conquicet. Tandiu enim sa-  
mar potest iniquarum valetudo cogitationum,  
quandiu id quod corde concipiatur, ore tactio  
continetur. Verum ubi femel lingua rotante  
proruperit, frustis medicum querit; item re-  
medio est enim culpa verborum: quia deleri  
non potest quicquid lacrymarum infesta per  
aures propagari injurya. Audite Dominum  
Eccl. 28.  
dicens: *Facio tui olla & feras, & verbi  
tuis facta flateram.* Ad hec forte respondes: Quis posfit in tantum oris sui labia confidere,  
ut tacitus diem transeat? Non hec sententia  
bonitate lingue vinculum taciturnitatis inducit.  
Vult plane loqui hominem, sed honesta proferentem, ac pacifice cogitantem. Multum autem verbis honoris acreficit, si dulcif-  
nos organi cantus nulla mentis amaritudo con-  
fundat. Haec ideo propulsimus, dilectissimi,  
eodem sermone dulcibus verbis venena milice-  
re; & fictie pacis blanditiis lictum pugnas in-  
troire. Quid igitur infelicitas, quid periculofus  
esse potest, qui fallacis lingue studio vite in-  
fidulant aliena? Quare iti non respiciens ad  
illam propheticum Psalmum, qui dicit: *Differ-  
dat Dominus labia dolosa?*

Videbis sub quali malicie/vitio vivit, qui  
aliud in corde fert, aliud in lingua disponit? Bene profecto noverat Dominus celi ac terre, aliquoties malos Sanctorum studi fistis humili-  
itate decipere, qui ore Evangelico dicit: *Ve-  
niunt ad vos in vestimentis vobis, ab initio autem  
fistis capaces.* Inextribile profecto malum  
est, dolofia confusa miscere blanditiis. Nolo

sufiectas munera fluviantes. Quis autem li-  
benter habet acidis latices, & truti herbarum  
sapore conditos? Difficiliter igitur potest fieri,  
ut ille cuiquam placere possit, qui simul dul-  
cam & falsam eam proficeret. Quando autem  
est, ut gustus non offendat? O fave mellis  
quaenamque amaritudo se miscet? Cor ipsum  
homini amaritudo fit vivum & sapiente, integra  
prudentia caret, quod amaritudo felis in-  
fecit. Omnis itaque suboleu mensis com-  
pescenda sunt vita: ne dum coepit aliqua  
extrinsecus amara conficeret, etiam ea que sunt  
in ore nostro dulcis incipiunt disperdere. Au-  
dit Propheta dicentes: *Pone Domine callo-  
sum ori meo.* Hec est utilis custodia oris nos-  
tris, ut non facile declinet cor nostrum in  
verba, quaecumque ad expugnandum pacis studia  
aut tempis ferme profert, aut vilis satus por-  
fone confingit. Inter confusos autem linguis  
fons neminem punxit tacitice: Nam vide-  
mus frequenter etiam verborum fala in cri-  
men veritate & mala facilitate verborum am-  
bitus odia funderet. Quando autem potest  
fieri, ut homo aut magnificans, aut malicio-  
sus non habeat ingratum? Quod tamen vi-  
tium si requiras, superabundans in aliquibus  
fornicis: quia fecit non dubitare quod sunt tur-  
pia dicere, ita nec ea que sunt pudentia com-  
pundit audire. Sed nec nos ita dicimus, ut  
aliquis semper vocem clam prelio ore conti-  
nent: & lingua fons obiectis labiis perpe-  
tuum taciturnitatem regulerit. Ut minimum malos  
loqui ingratis efficiat, ita inservit ut bonos tem-  
perat taceri. Cum opus ergo fuerit, profera-  
mus verba iustitia, fit os nostrum constitutum.

Sed dictis forte? Non potest non aliquando  
respondere provocatus. Tacendum est plane,  
cum improbus ferma labia quieta follicet: &  
loquendum, cum os amicum pacis studia com-  
mendat. Ita & loqui, & tacere profecto est.  
Est autem utriusque modi, utrumque in  
tenacissima membrorum. Magnum est tacere: ma-  
gnum est & loqui: sed sapientis est utrumque  
moderari: Nam aliquoties nimis taciturnitas  
stolidus adscrifitur, siccus & verborum nimie-  
tas ad furorem refertur. De qua re si nostri  
sententiam requiras arbitrii, iam malo aliquis  
taceendo fultus, quam nimium loquendo judi-  
cetur infans. Loquamus ergo, sed cum timore &  
tremore, cogitantes de omnibus verbis  
rationem effo reddamus, ita ut nihil de corde  
de nostro iniquum exeat, nimirum ore blasphemum  
procedat: nihil resistat illi cogitatione  
quod sedat: Nam prout illa quibus auditus  
offendit, quorundam interiorum conscientiarum  
Prophetus caligat: *Labia dolosa, in ore &  
corde locutus fuit mala.* Inter illes ergo inobli-  
tiones lingue culpas sunt cogitationes: Nam quic-  
quid in corde loqueris, Dominus confiteris;  
quia Deus ferat oras ex corde. Videbis ergo  
si possit fieri, ut illi occurrat aut confundat  
posse effici quod clamet, quem non potest  
tare quod cogitas. Omni itaque studio, di-  
lectissimi, aquilai vineculo ora nostra moderen-  
tur. Nihil ingratum lingue proferat, nihil injuriosum  
improbos ferme configat, nihil sub-  
dolum, nihil dolosum in corde nostro fit, nihil  
alperum, nihil otiosum: Nam Dominus dixit  
etiam de verbis otiosis ratione effo redder-  
dam. Quamvis autem aliquis vitam fidem min-  
istrat, scientia regat, cattificatione & fibriate  
componat, nihil est quod in homine placet,  
fi in toto corpore sola lingua displaceat.

Palm. 11.  
3.

HOMI-

## HOMILIA VI.

De otiosis Verbis.

**Q**uotiescumque, dilectissimi, pro studio ne-  
cessitatis nobis credita causam tractavimus  
disciplinae, dum graviora persequi volumus,  
aliquanta negligimus; qua licet aliquantis vi-  
deantur facilia, si diligenter requiras, multis  
criminibus inventiarum obnoxia. Quibus nunc  
potrigenda manus est, & elaborandum studio  
medicinae, ut unaque res culpas sue infir-  
mitatis agnoscat. Currite ergo per singula, si  
videtur, quae aut peccata serviant, aut laxitas  
abundantur; & inventietis non solum in fave-  
draconibus regnare noxiun viru, sed etiam  
in exiguis apum venena latere corporibus. Fre-  
quenter diximus, dilectissimi, ebriciatum &  
cupiditatem quodam fontes esse vitorum, ex  
quibus quidam torrentes precipitati peccato-  
rum nascuntur, qui secum maximam partem  
humani generis in profundum trahunt: cum  
hinc ebrietatis gule gurgitem foveat, inde cupi-  
ditus furorum improba perversio accedit; &  
huc enim mater est superbia, illa luxuria:  
quarum una fallitatis, altera deformitatis est  
focia; quibus stolidi est homicidia exercere,  
adulteria fabricare, amicitiam fundamenta  
destruere: cum quodam commercio, fei-latus  
furtivo amori mercedem suggestor cupiditas, oc-  
casione praefat ebrietatis. Sed haec, dilectissimi,  
sicut aliquotiens diximus, parvo poteris  
laborc colibere, si illa prius, que peccandi fo-  
mitem praelat, volueris refescere: nec plane  
difficile tibi erit competere quae sequuntur, si  
ea que sunt in capite vita caffigata dannen-  
tur. Cito enim universa corporis junctura defi-  
ciat, si non fit qui ventri improbo pabulum  
subministrat. Unde ante omnina ebrietatis, five  
cupiditatis caffiganda sunt via, que sibi inter  
catera vindicant principatum: ut illa qui his  
obsequentur, suo periclitentur officio. Faci-  
t enim quamvis profundi gurgitis undam  
ficcari, si ortus aquae possit excludi.

Multa quidem, dilectissimi, adhuc de his  
qua recollimus, memoria figuraverunt. Sed  
quia aliquotiens in escrundis castigatione fati-  
scimus disciplina, paucum non commemora-  
tione rerum hodie dicta posse sufficeret. Unde  
ex his, que praefati materie videntur, infera,  
interim temperamus, donec illarum partium  
crimina, que aliquantis facilia videntur, expo-  
namus. Auditius, dilectissimi, Evangelium redi-  
centem de otiosis verbis Domino rationem redi-  
dendam. Si reficiatis, quae in castigatione indi-  
disciplinata lingue aliquotiens diximus, intellige-  
tis hanc sententiam ad omnia insolentiam perti-  
nere; cuius dicta licet otiosa dicantur, non ta-  
men otiose trachanda sunt. Nemus autem cre-  
dat leuem esse culpam, quam tantopere ealetis  
sententia diffringens impugnat. Hinc denique  
exequitur, quicquid fama mentitur. Otiose sunt  
etiam tempore intructuus colloquia sibi rumo-  
ris expolita. Qui autem putandus est otiosus  
est ferme, nisi ignorans ratione & nuntius  
fallitatis; cui id studi est, aut ridenda confi-  
gere, aut de incertis quafi certa sentire? Est  
autem hoc genus hominum, quod dum fabu-  
las patet, ne sit cavere mendacium. Audent  
isti Dominum dicentem: *O sacerdos monitus, occi-  
di animam.* Ocio verba sunt figurae convi-

tia, stulta fatigatione composita, dulcibus, ut  
aliqui putant, sed multe accincta plagi, ac  
mortiferi insuper armata supplicis: Nam  
quamvis latitudo existat, in odio tam tam  
frequenter incidunt. Multa sunt, dilectissimi, his  
familia, que forte non int pratermittenda,  
licet inter omnia verborum vita videantur ex-  
trema. Si verbi gratia licet omnium fusi coloris  
appellas argenteum, otiosum verbum, injuriam  
facit; quia si verbum dixeris, non est confitit; si fal-  
sum deluleris, irrisisti. Cum homines proce-  
ra flature & antiquae infinitum voces, nomine  
injurian facit, si veritate supplex pateret filiu-  
m dientias? Ad contumeliam enim pertinet,  
si verbi tuis humano corpori aut aliqui addas  
aut destrahis. Sed dicas forte, fati levia effi-  
cta, & facile portanda. Verum est: Nam tal-  
ia sunt illa genera vocis bolorum, se si aliquis  
crinibus lexes plumas inferat, vel si per totum  
verticem juventutis prima honre fulgentem,  
liquefiant cineres aut pulvrenti aliquid candi-  
toris asperferit; non quidem caput oneras,  
sed deformas. Similiter & detrahit per jocos  
comus quamvis nihil operetur doloris, mulcum  
tamen exhibet fuditatis.

Cavendum est ergo, dilectissimi, ne scendi-  
co serone alter alterum hadat, & theatri-  
bus verbis verecundiam fratri lese affimationis  
incutias. Solet igitur nimis oris faceta ex-  
citare motus animorum, & ferro latitia acci-  
dens reciprocum parare convitum. Sic deniq-  
ue scintilla quamvis parva flammam evomit,  
& ex nihilo exorta, magna frequenter movere  
incendia. Ociofus fermo fati otioso nutritur  
auctore. Unde quia theatrialium verborum fe-  
cimus mentionem, forte pro studio disciplina  
nec illa debeam reticere, que otiosi verbis curio-  
sas aures capiunt, atque alti peioris fecre-  
ta concipiunt, dum plaga modulantibus blan-  
duntur. Haec sunt illa vita, que superius com-  
memoravimus quadam mellis fluvitate compi-  
ni; hoc illud opus, quo diximus admixta dul-  
cedine tristes vulnerum dolores insitui. In hoc  
loco forte aliquis pro amore discipline in-  
terrogandum putes, qua sint otiose voces,  
qua injuriam existent, & periculum audiendi  
abus parent. Bene requiris, ne per ignorantiam  
periclitetur auditus. Invenimus igitur frequen-  
ter, ita impudicitia via muniri, atque ex hoc  
fomenta adulterini ministrari: cum hic agili  
pletro timentis citare iones expediat, ille  
docii digitio laborantis organi blandimenti  
inserviat. Illi sunt laquei, quibus famulanti-  
bos inter cetera liberae diabolus hominum  
mortes operatur. Nam quotidiane dulci  
voce mulier audiret, ad turpe facinus invi-  
tatur aphetus. Nemo infideliis cantibus cre-  
dat, nec ad illa libidinosa vocis incitatione  
reficiat: que cum oblectent, favent; cum  
plauduntur, occidunt. Sic frequenter vide-  
mus blandi fibulis avide decipi & hebetes iteras  
in laqueos munitas, duodecime vocis impelli.  
Simili est, dilectissimi, causa mortalium, quos  
proficiunt varietates vocum, & producia fine  
lylabis verba, ut homo aut captatur, aut cap-  
iat. Explicari non potest, dilectissimi, quam  
periculosis laqueos exhibeant mimica studia  
voluptatis. Nam si aliquis posset humani pe-  
ctoris secreta perquirere, inveniret ad fingu-  
los sonos fistulae corda infelicum suspirare.